
PREFEITURA MUNICIPAL BRAÇO DO TROMBUDO
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

95.952.230/0001-67CNPJ: (47) 3547-0179

89178-000 - Braço do Trombudo

Telefone:
Praça da Independência, 25 - CentroEndereço:

Nr.:   210/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

209/2023

25/10/2023

Página: 1 / 2

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei 10.520/2002, Art. 37, XXI e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

13/11/2023
Pregão presencial
210/2023 - PR
209/2023

Registro de preços para eventual aquisição de doses de Sêmen Bovino, nitrogênio,
luvas e bainhas para a Secretaria de Agricultura do Município de Braço do
Trombudo/SC

Participante: BEEF@MILK REPRESENTACAO E DISTRIBUIDORA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Sêmen bovino convencional de touro da raça HOLANDÊS - com

prova  não anterior a ABRIL  de 2022  pelo  CDCB ou  equivalente
ao INTERBULL,  que tenha as seguintes características mínimas: PTA
leite maior ou igual 1500 libras; Confiabilidade da prova de
produção maior ou igual a 85%; TPI maior ou igual a 2600;
Composto de úbere maior ou igual a 1; Escore de células somáticas
menor ou igual a 2,7; Vida produtiva maior ou igual a 4. Facilidade
de parto menor ou igual a 2,2;

100,000 DS 26,17 2.617,00

2 Semen bovino convencional de touro da raça jersey - - com prova
não anterior a ABRIL de 2022 pelo CDB ou equivalente ao
INTERBULL, que tenha as seguintes caracteristicas mínimas: PTA
leite maior ou igual a 1500 libras; Confiabilidade da prova de
produção maior ou iguala  75%; JPI maior ou igual a 90; Composto
de úbere (JUI) maior ou igual a 5; Escore de células somáticas
menor ou igual a 3; Vida produtiva maior ou igual a 1; STA força
maior ou igual a zero

400,000 DS 21,07 8.428,00

4 Sêmen bovino convencional de touro da raça Brahma - com prova
pela ANCP, não inferior a 2022, com as seguintes características:
Peso ao nascer (PN): DEP igual ou menor a 1; P210 (peso aos 210
dias) DEP igual ou maior a 6; AOL DEP igual ou maior a 1.

150,000 DS 9,50 1.425,00

5 Sêmen bovino convencional da raça Hereford - com prova cedida
pelo programa Conexão Delta G não inferior a junho de 2022, com
as seguintes características mínimas: DEP para peso ao nascer
menor ou igual a -0,35
DEP para ganho de peso nascimento desmama maior ou igual 2,5
DEP para precocidade ao desmama maior ou igual 0,25 DEP para
ganho de peso nascimento final maior ou igual a 4,7 Índice
desmama maior ou igual a 18 Índice final maior ou igual a 15.

300,000 DS 27,60 8.280,00

7 Sêmen bovino convencional da raça Aberdeen Angus - com prova
posterior a dezembro de 2021 pelo programa da Associação
Americana de Angus AAA (American Angus Association), com as
seguintes características mínimas: CED (Calving Ease Direct –
Facilidade de Parto Direta) superior ou igual a 5; WW (Weaning
weight – Peso à desmama) maior ou igual a 70lbs. YW (Year weigth
– peso ao ano) maior ou igual a 130lbs. CW (Carcass weight – peso
de carcaça) maior ou igual a 65lbs. MARB (Marbling – marmoreio)
maior ou igual a 1. RE (Rib area – Área de olho de lombo) maior ou

250,000 DS 18,00 4.500,00



Página: 2 / 2

igual a 1.
Total do Participante: 25.250,00

Participante: FERTIL COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
3 Sêmen bovino convencional de touro da raça RED ANGUS - com

avaliação no PROMEBO posterior s dezembro de 2021, com as
seguintes características mínimas: DEP de peso ao nascer menor ou
igual a 0,00; Índice de desmama maior ou igual a 2,0; Índice final
maior ou igual a  20; índice de carcaça maior ou igual a 70.

400,000 DS 22,20 8.880,00

6 Sêmen bovino convencional da raça Senepol - Prova concedida pelo
Programa Embrapa de Melhoramento de Gado de corte GENEPLUS.
Prova não inferior a junho 2020 com as características mínimas.
DEP para peso ao nascer menor ou igual a 0,120, DEP para peso ao
desmama maior ou igual 1,6, DEP para área de olho de lombo maior
ou igual a 1,3, Dep para espessura de gordura subcutânea  0,2

400,000 DS 26,00 10.400,00

8 Luva Descartável para uso veterinário - com 100 unidades 20,000 CX 60,00 1.200,00

9 Bainha Importada Universal - 50 unidades 40,000 PCT 25,00 1.000,00
Total do Participante: 21.480,00

Participante: NITROSEMEN PRODUTOS AGROPECUARIOS LTDA

10 Nitrogênio - - 1.200,0 UND 3,50 4.200,00
Total do Participante: 4.200,00

Total Geral: 50.930,00

Manutenção das Atividades da Secretaria de Agricultura 08.001.20.606.0008.2044.3.3.90.00.00 R$ 1,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

13/11/2023Braço do Trombudo,

Nildo Melmestet

Prefeito Municipal


